
Р3У.РФ 
РОССИЙСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ УНИВЕРСКТЕТ 

ИМЕНИ Г.В. ПЛЕХАНОВА 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова» 

ПРИКАЗ 

Москва 

О внесении изменений 

в Положение об оплате труда работников ФГБОУ ВО 

«РЭУ им . Г .В. Плеханова» 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 29.09.2023г. №2655-р 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести с О 1.10.2023 изменения в Приложение №7 «Положение 

об оплате труда работников федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский 

экономический университет имени Г.В. Плеханова» 

к Коллективному договору между работодателем и работниками федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова» 

на 2022-2024 гг.» (далее- Положение) и читать Приложения 1-6 Положения 
в новой редакции Приложений 1-6 к настоящему приказу . 

2. Планово-экономическому управлению внести изменения 

в штатное расписание в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа. 
3. Управлению персонала подготовить дополнительные соглашения 

к трудовым договорам работников университета в соответствии с пунктом 1 
настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на проректора И.Л.Гончарова. 

Основание: решение Ученого совета ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова» 

от 02 октября 2023 года (протокол № 9-ОГ) . 

И.о. ректора А.С. Никулин 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Антипова Наталья Викторовна
Должность: и.о. директора филиала
Дата подписания: 28.11.2025 14:41:43
Уникальный программный ключ:
fae5412acb1bf810dc69e6bc004ac45622b84b3a



:-

Приложение ] 
к приказу N~(),39 от "М." Lf) 2023г. 

Структура минимальной заработной платы с учетом повышающих коэффициентов по занимаемым должностям 

профессорско-преподавательского состава Университета 

с 01.10.2023 г. 

Профессиональная Должностной оклад ( с 

квалификационная Наименование Базовый размер Повышающий 
учетом повышающего 

Требования к квалификации 
группа/Квалификацио должности оклада, руб. коэффициент по 

коэффициента по КУ 

нный уровень КУПКГ 
ПКГ, руб. ( субсидия 

на выполнение 

ГЗ/ПДД)) 

Профессиональная квалификационная группа должностей профессорско-преподавательского состава четвертого 

уровня 

Ассистент, преподаватель с высшим 

образованием без предъявления 16 242,00 4,54069696 73 750,00 
1 квалификационный Ассистент/ требований к стажу 

уровень Преподаватель 
Ассистент, преподаватель, имеющие 

ученую степень кандидат наук 
16 242,00 4,81313878 78 175,00 

Старший преподаватель с высшим 
16 242,00 4,72232484 76 700,00 

2 квалификационный Старший 
образованием 

уровень преподаватель 
Старший преподаватель, имеющий ученую 

степень кандидат наук 
16 242,00 4,99415097 81115,00 

Доцент 16 242,00 4,72232484 76 700,00 

Доцент, имеющий ученое звание 
16 242,00 4,72232484 76 700,00 

"доцента" 

3 квалификационный 
Доцент 

уровень Доцент, имеющий ученое звание 

"доцента" (ВАК) 
16 242,00 5,17608669 84 070,00 

Доцент, имеющий ученую степень 16 242,00 5,63046423 91 450,00 
кандидат наук 



: 

Доцент, имеющий ученую степень 16 242,00 5,72097032 92 920,00 
кандидат наук и ученое звание "доцента" 

3 квалификационный 
Доцент 

Доцент, имеющий ученую степень доктора 
16 242,00 6,26585396 101 770,00 

уровень наук 

Доцент, имеющий ученую степень доктора 
16 242,00 6,35666790 103 245,00 

наук и ученое звание "доцента" 

Профессор 16 242,00 5,90259820 95 870,00 

Профессор, имеющий ученую степень 
16 242,00 6,08422608 98 820,00 

кандидат наук 

Профессор, имеющий ученую степень 
16 242,00 6,08422608 98 820,00 

кандидат наук и ученое звание "доцента" 

4 квалификационный 
Профессор 

Профессор, имеющий ученую степень 16 242,00 6,26585396 101 770,00 
уровень кандидат наук и ученое звание "профессор" 

Профессор, имеющий ученую степень 
16 242,00 7,71856914 125 365,00 

доктора наук 

Профессор, имеющий ученую степень 
16 242,00 7,90050486 128 320,00 

доктора наук и ученое звание "доцента" 

Профессор, имеющий ученую степень 
16 242,00 8,17263884 132 740,00 

доктора наук и ученое звание "профессор" 

Заведующий кафедрой 16 242,00 9,53454008 154 860,00 

Заведующий кафедрой , имеющий ученую 
16 242,00 9,98830193 162 230,00 

степень кандидат наук 

5 квалификационный Заведующий 
Заведующий кафедрой, имеющий ученую 

16 242,00 10,4426794 7 169 610,00 
степень доктора наук 

уровень кафедрой 
Заведующий кафедрой, имеющий ученую 

степень кандидат наук и ученое звание 16 242,00 10,98725526 178 455,00 
"доцента" 

Заведующий кафедрой, имеющий ученую 

степень кандидата наук и ученое звание 16 242,00 11,53213890 187 305,00 
"профессор" 



. . . .. 

5 квалификационный 
уровень 

6 квалификационный 
уровень 

Заведующий 

кафедрой 

Декан факультета/ 

Директор института 

Заведующий кафедрой , имеющий ученую 

степень доктора наук и ученое звание 

"доцента" 

Заведующий кафедрой, имеющий ученую 

степень доктора наук и ученое звание 

"профессор" 

Декан факультета/Директор института 

Декан факультета/Директор института, 

имеющий ученую степень кандидата наук 

Декан факультета/Директор института, 

имеющий ученую степень кандидата наук и 

ученое звание "доцента" 

Декан факультета/Директор института, 

имеющий ученую степень кандидата наук и 

ученое звание "профессор" 

Декан факультета/Директор института, 

имеющий ученую степень доктора наук 

Декан факультета/Директор института, 

имеющий ученую степень доктора наук и 

ученое звание "доцента" 

Декан факультета/Директор института, 

имеющий ученую степень доктора наук и 

ученое звание "профессор" 

16 242,00 12, 16783647 197 630,00 

16 242,00 12,71272011 206 480,00 

16 242,00 11,35081886 184 360,00 

16 242,00 11,80427287 191 725,00 

16 242,00 12,25865041 199 105,00 

16 242,00 12,71272011 206 480,00 

16 242,00 12,98485408 210 900,00 

16 242,00 13,25760374 215 330,00 

16 242,00 13,52973772 219 750,00 



Приложение 2 
к приказу N~от " t?L " __ L__o 2023r. 

Структура минимальной заработной платы с учетом повышающих коэффициентов по занимаемым должностям научных 

сотрудников Университета 

с 01.10.2023 г. 

Должностной 

Профессиональная оклад ( с учетом 

квалификационная Базовый размер Повышающий 
повышающего 

группа/Квалификационн 
Наименование должности Требования к квалификации 

оклада, руб. коэффициента 
коэффициент по 

ый уровень КУПКГ 
поКУПКГ, 

руб. ( субсидия 
на выполнение 

ГЗ/ПДД)) 

Профессиональная квалификационная группа должностей научных сотрудников четвертого уровня 

Младший научный сотрудник 
Младший научный сотрудник 16 242,00 3,99211920 64 840,00 

1 квалификационный Младший научный сотрудник, к.и . 16 242,00 4,39077700 71 315,00 

уровень Научный сотрудник 16 242,00 4,07185076 66 135,00 
Научный сотрудник 

Научный сотрудник, к.и. 16 242,00 4,63058737 75 210,00 

2 квалификационный 
Старший научный сотрудник 

Старший научный сотрудник 16 242,00 4,15189016 67 435,00 

уровень Старший научный сотрудник, к.н . 16 242,00 4,87008989 79 100,00 

3 квалификационный 
Ведущий научный сотрудник 

Ведущий научный сотрудник, к.и. 16 242,00 5,18932397 84 285,00 

уровень Ведущий научный сотрудник, д.н. 16 242,00 6,72238641 109 185,00 

4 квалификационный 
Главный научный сотрудник Главный научный сотрудник, д.н. 16 242,00 7,18507573 116 700,00 

уровень 



Приложение 3 
к приказу N~т " (?,,с:. /О 2023г. 

Структура минимальной заработной платы с учетом повышающих коэффициентов по занимаемым должностям научных 

работников Университета 

с 01.10.2023 г. 

Должностной оклад 

Профессиональная (с учетом 

квалификационная 
Наименование должности 

Базовый размер 
Повышающий 

повышающего 

группа/Квалификационный оклада, руб. 
коэффициент по 

коэффициента по 

уровень 
КУПКГ 

КУПКГ, руб. 

( субсидия на 
выполнение 

ГЗШдд)) 

Профессиональная квалификационная группа должностей научных работников второго уровня 

4 квалификационный уровень Лаборант-исследователь 16 242,00 2,70009851 43 855,00 

Профессиональная квалификационная группа должностей научных работников четвертого уровня 

Заведующий научной лабораторией; заведующий научно-

исследовательской лабораторией, руководитель научной школы и 16 242,00 3,01933259 49 040,00 
др. 

1 квалификационный уровень 
Заместитель заведующего научной лабораторией; заместитель 

заведующего научно-исследовательской лабораторией, заместитель 16 242,00 2,86818126 46 585,00 
руководителя научной школы и др. 

Директор научно-исследовательского института, директор научного 
16 242,00 3,32132742 53 945,00 

3 квалификационный уровень 
центра и др. 

Заместитель директора научно-исследовательского института, 
16 242,00 3,20804088 52 105,00 

заместитель директора научного центра и др. 



~ .. 
Приложение 4 

к приказу N~~т" at• /tJ 2023r. 

Структура минимальной заработной платы с учетом повышающих коэффициентов по занимаемым должностям 

педагогических работников Университета, реализующих программы среднего профессионального образования 

с 01.10.2023 г. 

Профессиональная 
Должностной оклад 

квалификационная 
Базовый (с учетом 

группа/Квалификационный 
Наименование должности размер Повышающ повышающего 

оклада, руб. ий коэффициента rio 
уровень 

коэффициен КУПКГ,руб. 

тпоКУПКГ ( субсидия на 
выполнение 

ГЗ/ПДД)) 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников третьего уровня 

1 квалификационный уровень Инструктор по физической культуре и др. 16 242,00 1,18470632 19 242,00 

2 квалификационный уровень 
Педагог дополнительного образования, педагог-организатор, 

16 242,00 1,2 1758404 19 776,00 
социальный педагог и др. 

3 квалификационный уровень 
Мастер производственного обучения, методист, педагог-психолог, 

16 242,00 1,25046177 20 310,00 
старший педагог дополнительного образования и др. 

Педагог-библиотекарь, преподаватель-организатор основ безопасности 

жизнедеятельности, руководитель физического воспитания, старший 16 242,00 1,28340106 20 845,00 
методист и др. 

4 квалификационный уровень 

Преподаватель (кроме должностей преподаватель, отнесенных к 
16 242,00 1,99926117 32 472,00 

профессорско-преподавательскому составу) 



~ . 
- > 

4 квалификационный уровень 

Преподаватель имеющий 1 квалификационную категорию (кроме 
должностей преподаватель, отнесенных к профессорско-

преподавательскому составу) 

Преподаватель имеющий высшую квалификационную категорию, 

ученую степень кандидта, доктора наук (кроме должностей 

преподаватель, отнесенных к профессорско-преподавательскому 

составv) 

16 242,00 2,18987809 35 568,00 

16 242,00 2,43369043 39 528,00 



Приложение 5 
к приказу N~т" t?~ /0 2023г. 

Структура минимальной заработной платы с учетом повышающих коэффициентов по занимаемым должностям 

педагогических работников, реализующих программы основного общего и среднего общего образования 

с 01.10.2023 г. 

Профессиональная 
Должностной оклад 

квалификационная 
Базовый (с учетом 

группа/Квалификационный 
Наименование должности размер Повышающ повышающего 

уровень 
оклада, руб. ий коэффициента по 

коэффициент КУПКГ,руб. 

поКУПКГ ( субсидия на 
выполнение 

ГЗ/ПДД)) 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников третьего уровня 

2 квалификационный уровень 
Инструктор-методист, педагог дополнительного образования, педагог-

16 242,00 1,18470632 19 242,00 
организатор, социальный педагог, тренер-преподаватель и др. 

3 квалификационный уровень 
Методист, педагог-психолог, старший педагог дополнительного 

16 242,00 1,23408447 20 044,00 
образования и др. 

Заместитель директора по учебной работе, заместитель директора по 

4 квалификационный уровень 
воспитательной работе, заместитель директора по развитию 

16 242,00 1,28340106 20 845,00 
образования, педагог-библиотекарь, руководитель физического 

воспитания и др. 



• ✓ 

Приложение 6 
к приказу ~т" (?,,2" /О 2023r. 

Структура минимальной заработной платы с учетом повышающих коэффициентов по занимаемым должностям 

административно-управленческого, учебно-вспомогательного и прочего персонала Университета 

с 01.10.2023 г. 

Должностной 
Профессиональная оклад ( с учетом 
квалификационная 

Наименование должности 
Базовый размер повышающего 

группа/Квалификационный оклада, руб. Повышающий 
коэффициента по 

уровень 
коэффициент по 

КУПКГ, руб. 
КУПКГ 

( субсидия на 
выполнение 

ГЗ/Пдд)) 

Профессиональная квалификационная группа должностей административно-управленческого, учебно-вспомогательного и прочего персонала первого 

уровня 

Агент, агент по снабжению, архивариус, вожатый, гардеробщик, 

грузчик, дворник, дежурный по общежитию, дежурный по 

охраняемому объекту, делопроизводитель, заместитель заведующего 

архивом, изготовитель пищевых полуфабрикатов, калькулятор, 

кассир, кастелянша, кладовщик, комендант, кухонный рабочий, 

лифтер, маляр, механик, мойщик посуды, оператор по 

1 квалификационный уровень 
диспетчерскому обслуживанию лифтов, официант, паспортист, 

16 242,00 1,18470632 19 242,00 
продавец-кассир, парикмахер, паркетчик, переплетчик документов, 

плотник, пекарь, повар, подсобный рабочий, рабочий по 

комплексному обслуживанию и ремонту зданий, санитарка, 

секретарь, секретарь проректора, секретарь учебной части, сестра-

хозяйка, слесарь, слесарь-ремонтник систем вентиляции, столяр, 

сторож, уборщик мусоропровода, уборщик служебных помещений, 

штукатур, и др. 

2 квалификационный уровень 
Должности первого квалификационного уровня с производным 

16 242,00 1,25076961 20315,00 
наименованием "старший " 



Профессиональная квалификационная группа должностей административно-управленческого, учебно-вспомогательного и прочего персонала второго 

уровня 

Автослесарь, автомеханик, администратор, аккомпаниатор, 

брошюровщик, водитель автомобиля, дежурный по охраняемому объекту, 

диспетчер, инспектор по ГО и ЧС, инспектор по кадрам , инспектор по 

1 квалификационный уровень 
контролю за исполнением поручений, инструктор по спорту, 

16 242,00 1,66432705 27 032,00 
киномеханик, кондитер, лаборант, младший техник, секретарь ректора, 

секретарь руководителя, техник, технический редактор, товаровед, 

оператор бойлерной, слесарь, повар 4,5 разряда, тракторист, 

электроrазосварщик, электромонтер и др. 

Диспетчер, заведующий архивом, заведующий бюро, заведующий 

камерой хранения, заведующий канцелярией, заведующий музеем, 

заведующий складом, рентrенолаборант, рабочие должности 6-7 
2 квалификационный уровень квалификации , слесарь-механик, слесарь-сантехник, слесарь-ремонтник, 16 242,00 1,78660264 29 018,00 

слесарь по ремонту оборудования тепловых сетей , слесарь по КИП, 

должности служащих первого квалификационного уровня , по которым 

устанавливается производное должностное наименование "старший"и др . 

Заведующий библиотекой, заведующий общежитием, заведующий 

производством , заместитель заведующего производством, заместитель 

шеф-повара, заведующий столовой, начальник хозяйственного отдела, 

3 квалификационный уровень начальник караула, заместитель заведующей столовой , медицинская 16 242,00 1,92617904 31 285,00 
сестра, медицинская сестра по массажу, медицинский брат (медбрат) по 

массажу, начальник караула, рабочие должности 8 квалификации, 
старший заведующий производством, шеф-повар, и др. 

4 квалификационный уровень 
Механик, мастер, мастер участка, наименование профессий рабочих, 

16 242,00 1,99790666 32 450,00 
фельдшер, предусмотренные 1-3 квалификационными уровнями и др. 

Заведующий мастерской, начальник гаража, начальник мастерской, 

5 квалификационный уровень начальник смены, начальник участка, начальник участка вентиляции и 16 242,00 2,18285925 35 454,00 
кондиционирования, старшая медицинская сестра, и др . 



Профессиональная квалификационная группа должностей административно-управленческого, учебно-вспомогательного и прочего персонала третьего 

уровня 

1 квалификационный уровень 

2 квалификационный уровень 

3 квалификационный уровень 

4 квалификационный уровень 

5 квалификационный уровень 

Аналитик, библиотекарь, библиограф , бухгалтер, бухгалтер-кассир, 

бухгалтер-калькулятор, бухгалтер-ревизор , выпускающий редактор, 

документовед, звукооператор , инженер, инженер по защите информации, 

инженер по техническому надзору, инженер-программист, инженер­

сметчик, инженер-электроник, инженер отдела пожарной безопасности , 

инженер по оборудованию, инженер по комплектации оборудования, 

корреспондент, маркетолог, менеджер, программист, психолог, сметчик, 

специалист, специалист по охране труда, редактор , специалист по кадрам, 

специалист по учебно-методической работе, технолог, телеоператор, 

фотокорреспондент, экономист, юрисконсульт, и др. 

Дизайнер, должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 2 внутридолжностная категория , врач, 

врач УЗИ, врач-рефлектотерапевт, врач-гинеколог, врач-терапевт, врач­

диетолоr, врач-педиатр, врач-психотерапевт, врач-стоматолог, врач­

офтальмолоr, редактор, специалист по учебно-методической работе 2 
категории , художественный редактор, и др . 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться I внутридолжностная категория , балетмейстер, 

заместитель начальника штаба по делам ГО и ЧС, звукорежиссер, 

инженер-технолог, инженер по качеству, начальник штаба по делам ГО и 

ЧС, руководитель творческого коллектива, системный администратор, 

хормейстер и др . 

Профессии служащих, отнесенные к первому квалификационному уровню 

с производным наименованием "ведущий" , ведущий редактор и др. 

Заместитель главного бухгалтера, главный специалист, главный 

библиограф, главный библиотекарь и др . 

16 242,00 

16 242,00 

16 242,00 

16 242,00 

16 242,00 

2,37760128 38617,00 

2,55264130 41 460,00 

2,58127078 41 925 ,00 

2,64166975 42 906,00 

2,83788942 46 093,00 



• ' 
Профессиональная квалификационная группа должностей административно-управленческого, учебно-вспомогательного и прочего персонала четвертого 

уровня 

Главный врач , заведующий лабораторией, заведующий учебно-

методической лабораторией, заведующий здравпунктом, заведующий 

отделением, заведующий отделом довузовской подготовки и 

дополнительного образования, заведующий подготовительным 

отделением, заведующий учебно-производственной практикой , начальник 

отдела, начальник учебно-методического отдела, начальник отдела 

охраны труда, начальник отдела по связям с общественностью, 

начальник учебно-производственного тренингового центра, начальник 16 242,00 3,01933259 49 040,00 

1 квалификационный уровень 
отделения, начальник отдела капитального строительства, начальник 

материально-технического снабжения, начальник отдела 

мобилизационной подготовки, начальник отдела пожарной безопасности, 

начальник отдела по методической работе, начальник центра, помощник 

проректора, помощник ректора, помощник начальника управления , 

руководитель проекта, руководитель службы, руководитель школы, 

руководитель технического надзора и др . 

Заместитель начальника отдела, заместитель руководителя службы и др. 16 242,00 2,86818126 46 585,00 

Главный механик, главный энергетик, главный инженер, директор 
16 242,00 3,16999138 51 487,00 

типографии и др. 

2 квалификационный уровень 

Заместитель директора типографии, заместитель главного инженера и др . 16 242,00 3,05688955 49 650,00 



. ,. 
Директор департамента, директор дирекции по науке и инновациям, 

директор центра, директор, директор центра сетевого общения, советник 16 242,00 3,32132742 53 945,00 
при ректорате, советник проректора, ученый секретарь и др . 

Заместитель директора центра, заместитель директора, заместитель 

3 квалификационный уровень директора департамента, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, заместитель директора по производственному 

обучению, заместитель директора по учебной работе, заместитель 
16 242,00 3,20804088 52 105,00 

директора по учебно-методической работе, заместитель директора по 

общим вопросам, заместитель директора по воспитательной работе, 

заместитель директора по дополнительному образованию, заместитель 

директора по воспитательной и профориентационной работе и др . 

Начальник управления, начальник управления по учету платных услуг и 

расчетов с физическими лицами, руководитель научно- 16 242,00 3,54740795 57 617,00 
исследовательского объединения и др. 

4 квалификационный уровень 

Заместитель начальника управления, заместитель начальника управления 

строительства - руководитель проекта, заместитель начальника 16 242,00 3,39644132 55 165,00 
управления - руководитель проекта и др. 


